⁴³ Prosperi Fagnani, *Commentaria in tertium librum Decretalium*, cit., p. 685b, n. 30.

⁴⁴ “Resp. Illi ergo qui non habent animarum curis intendere illas audiant discant et expediant. Alii vero insistant circa curam ecclesiastica et spiritualia et suas scientias”: Ioannis Andreae *Novella super tertio Decretalium*, cit., ad X 3.50.10, f. 156va.

⁴⁵ “Dicit Hosti. non ob stare quod dictum est de materiis legalibus quia sine principali studio et auditu legum per libros legales et suas glo. etiam per ipsas que ipsis iuribus canonicis apponuntur sufficiens scientia potest haberi de ipsis”: Antonii de Butrio *Super tertio libro Decretalium*, Venetiis, per Ioannem et Gregorium de Gregoriis fratres, 1503, ad X 3.50.10, f. 225ra.

⁴⁶ “Illi ergo qui non habent curam animarum illas audiant dicant et expediant. Alii vero insistant circa curam ecclesiastica et spiritualia et suas causas”: Francisci Zabarellae (Card. Florentini) *Commentaria super tertio Decretalium*, cit., f. 273 va., n. 3.

d'Ancarano⁴⁷, Niccolò de' Tedeschi⁴⁸.

Una conferma di tutto ciò troviamo peraltro anche in Reiffenstuel, che nella già menzionata opera dal titolo *Jus canonicum universum*, sempre commentando la *Super specula*, conferma questa opinione e sentenza:

Cum tanta inter Jus Civile et Canonicum intercedat confoederatio, adeo quod juxta illud jam allegatum, Canonista sine Legibus nihil valeat: cur Religiosis *in c. Non magnopere* [X 3.50.3] *et c. Super specula, Ne Clerici vel Monachi et c.* [X 3.50.10], tam severe prohibeatur, ne e claustris suis exeant ad audiendas Leges, et Physicam (hoc est, Jus Civile, et Medicinam) et quidem sub poena Excommunicationis latae sententiae, nisi intra spatium duorum mensium ad claustrum redierint?

Resp. I. Per citata Jura neutiquam est prohibitum Religiosis, quinimo eisdem laudabile existit, quod intra Claustrum Leges Civiles inspiciant, earumque intellectum addiscere satagant, non quidem principaliter propter ipsam scientiam civilem, sed ad finem intelligendi melius Sacros Canones, et quatenus id necessarium est ad alios rite instruendos, atque occurrentes casus conscientiae dissolvendos. ... Quo tamen non obstante, tum ad tollendam evagationis materiam, tum ut Regulares Ecclesiastica negotia fidelius pertractent, simulque evitentur nonnulla alia incommoda, exitum e claustris ad audiendas Leges mundanas Pontifex merito Religiosis prohibendum censuit.

Resp. II. Per citatos Canones prohibetur Religiosis audire Leges Civiles principaliter propter ipsam scientiam civilem, sive intentione subeundi munera, et officia saecularium Advocatorum, et Judicum. ... et consequenter dicta prohibitio procedit de tali studio, quod abstrahit a vita Ecclesiastica, sitque intentione subeundi mundanas actiones, sive administrationes Judicum, aut Advocatorum.

Neque obstat, quod *cit. c. Super specula* [X 3.50.10] (ubi dicta prohibitio audiendi Leges, vel Physicam in scholis extenditur ad Clericos saeculares, habentes Dignitates vel Personatus, nec non ad Presbyteros) assignet ut alia causa memoratae prohibitionis, videlicet ampliatio Theologici Studij ad fortius resistendum Haereticis, ... sub Theologia hoc loco etiam comprehendit Jus Canonicum, quia Scientia Canonica, est pars Scientiae Divinae⁴⁹.

⁴⁷ “Oppo. primo iste tex. prohibet clericis audire legalem scientiam, sed videtur quod male faciat contra intentionem suam, de qua supra, in gregorianā constitutione, ubi dicitur quod ista compilatio tendit ad hunc finem ut vita hominum sub iuris limitibus reguletur, ut quod quilibet honeste vivat, alterum non ledat, ius suum unicuique tribuat. Ista autem eque bene et melius poterunt ministrari per prelatos, si instructi erunt in legali scientia et non ignari, quia per leges scientia canonica roboratur”: Petri de Ancharano *Lectura aurea ac pene divina ... super tertio Decretalium*, Lugduni, Ioannes de Ionuelle dictus Piston, 1519, f. 197vb, n. 5.

⁴⁸ “Ultimo oppo. contra litteram et predicta videtur enim quod minus legitime prohibeatur religiosis et maxime prelati studio scientie civilis, nam supra in prohemio huius compilationis mandatur ut omnes in iudicijs et scholis utantur hac compilatione, ergo mandatum censetur omne id sine quo illud explicari non potest ... sed non possumus uti nisi illam sciamus: scire autem non possumus nisi studeamus in illa; sed studere et perfecte intelligi non potest sine noticia scientie legalis, cum multa sint in hac compilatione et scientia canonica que minime intelligi valeant nisi data scientia legali, presertim cum multe leges sint incorporate in decreto: ergo debet illarum studium permitti, maxime cum lex civilis sit pars divine et theologice scientie et locum suum necessario obtinet in ecclesia saltem quo ad regimen temporalium que non sunt contemnenda”: Nicolai de Tudeschis *Commentaria in Decretales*, cit., f. 233rb-va, n. 17.

⁴⁹ Anacletus Reiffenstuel, *Jus canonicum universum*, cit., I, p. 45a-b, nn. 228-231.

Insomma, tutti i giuristi che nel corso del tempo hanno riprodotto e tramandato la massima di cui ci stiamo occupando hanno vigorosamente sottolineato la necessità che la formazione del giurista di diritto canonico dovesse prevedere anche lo studio delle fonti civilistiche del diritto romano, perché solo in questo modo il canonista poteva presumere di acquisire la corretta comprensione delle stesse fonti canonistiche.